
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  DEL 

 
 
 

 

OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PROPONENTE: SSD Formazione, Ricerca, Programmi Assistenziali e Sperimentazioni Cliniche 
 
Direttore Prof. Giovanni Sotgiu 

 
 
ESTENSORI: Sonia Fadda - Manuela Matera - Rossana Puddinu  
 
 
PROPOSTA N : PDEL 1269 del 12/12/2023 
 
 
 
PARERE DIRETTRICE AMMINISTRATIVA - Dott.ssa Maria Dolores Soddu: 
 

FAVOREVOLE [  ]NON FAVOREVOLE [  ] 
 
 
PARERE DIRETTORE SANITARIO- Dott. Luigi Cugia: 

 

FAVOREVOLE [  ]NON FAVOREVOLE [  ] 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [X] NO [  ] 
 

 
La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP: 

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Spese per Corsi di Formazione – Corso BLSD Provider /Liquidazione competenze Istruttori Interni 
- Rimborso spese per monitoraggio istruttori Training Center AHA AOU di Sassari - liquidazione 
affidamento per l’utilizzo dell’aula a favore della srl “Opificio della Conoscenza”. CIG -ZAE3D99BA0 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

_______________________ 

angela.polo
Font monospazio
1157                   13/12/2023

angela.polo
Font monospazio
13/12/2023



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 04.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 

Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza dell’ufficio, di 

assenza o impedimento”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 

Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari”; 
 
VISTA la Deliberazione n. 895 del 13.10.2022 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica;  
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 4.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 
quello Tecnico-amministrativo”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 

del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 1141 del 4.12.2023 "Individuazione delle/dei 

sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e 
Area di Staff della Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 
commi 1, 2 e 3 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020"; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 

l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (G.U. n. 101 del 30 aprile 2008) ed in 
particolare il disposto degli artt.18 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente" e 37 
“Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti”; 

 
 RICHIAMATI  gli Accordi Stato – Regioni del 21 dicembre 2011 e 7 luglio 2016; 
 
 CONSIDERATO l’obbligo per il Datore di Lavoro di formare tutto il personale in materia di: 
 

 concetti di rischio, danno, prevenzione, protezione, organizzazione della prevenzione 
aziendale, diritti e doveri dei vari soggetti aziendali, organi di vigilanza, controllo, 
assistenza;  
 

 rischi riferiti alle mansioni e ai possibili danni e alle conseguenti misure e procedure di 
prevenzione e protezione caratteristici del settore o comparto di appartenenza 
dell'azienda;  
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n° 1249 del 23 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Formazione sulla Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro – Anno 2023; 

 
VISTA la Deliberazione n. 235 del 14.03.2019 con la quale è stato approvato apposito accordo con il 

Centro BIOS dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma per il riconoscimento dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Sassari quale Training site AHA per la gestione dell’emergenza 
Cardio-Polmonare (in atti Rep. CO/2019/340 del 23.05.2019); 

 
VISTE le comunicazioni del Responsabile Scientifico e Coordinatore del Training Site Rianimazione 

Cardio Polmonare dell’AOU di Sassari con le quali richiede con urgenza la disponibilità di un’aula 
adeguata per la ripresa dei corsi di formazione di Rianimazione Cardio Polmonare; 

 
RILEVATA la necessità di individuare una sede adeguata per lo svolgimento dei corsi di Rianimazione 

Cardiopolmonare e considerato che l’AOU di Sassari al momento è priva di aule usufruibili di 
propria pertinenza perché in fase di ristrutturazione e adeguamento ai sensi del D.lgs. 81/08. 

 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla richiesta di un preventivo alla Srl “Opificio della Conoscenza” sito in 

Zona Ind. Str. 32, n. 19 07100 Sassari, il quale dispone di una sala idonea alle esigenze della 
predetta attività formativa. 

 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

VISTA la nota del 27 ottobre 2023 con la quale la Srl “Opificio della Conoscenza” propone l’aula plenaria 
definita Europa presso la propria sede per l’importo di € 500,00 oltre IVA 22% (€ 610,00); 

 
ATTESO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei 

contratti pubblici) prevede la possibilità di acquisto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro”, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici e che l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1 comma 130 legge n. 145 del 2018 ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
ai € 5000,00. 

 
PRESO ATTO  della regolarità dell’Operatore economico individuato desumibile dal DURC On Line , INPS 

_37985218 con scadenza di validità al 08/02/2024; 
 
 
CONSIDERATO che in data 27 ottobre e 23 novembre 2023 sono state attivate due sessioni del Corso BLSD che 

si sono svolte presso l’Aula della Srl “Opificio della Conoscenza” -  Località Predda Niedda - 
Strada 32 dalle ore 14,00 alle ore 20,00; 

 
RICHIAMATE le linee guida della Regione Sardegna (Vademecum dell’operatore POR – Regione Sardegna FSE 

2007-2013) per l’organizzazione degli eventi e dei programmi di formazione nell’ambito del 
Servizio Sanitario Regionale allegate alla Deliberazione G.R. n. 32/79 del 24/07/2012; 

 
DATO ATTO che i CCNNLL della Dirigenza e del Comparto prevedono, per le attività di docenza svolte 

all’interno della propria Azienda, un compenso lordo di € 25,82/ora se l’attività è svolta al di fuori 
dell’orario di servizio, e di € 5,16/ora se l’attività è svolta durante l’orario di servizio; 

 
ATTESTATO che nella sessione formativa del 23 novembre 2023 ha svolto attività di monitoraggio sugli 

istruttori training center AHA AOU Sassari, il Dott. Gianluca Gonzi “ITC Coordinatore” ITC 
BIOS, dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Parma; 

 
RITENUTO pertanto di dover liquidare gli importi lordi indicati nel prospetto allegato alla presente 

deliberazione ( Allegato 1) per le docenze interne, per il rimborso spese al dott. Gianluca Gonzi 
in qualità di Coordinatore per il monitoraggio degli istruttori Training Center AHA AOU di 
Sassari e per l’utilizzo dell’aula a favore della Srl “Opificio della Conoscenza”; 

 
DATO ATTO che è stato acquisito il seguente codice CIG - ZAE3D99BA0 per la procedura di affidamento di 

un’aula formativa esterna all’Azienda a favore della Srl “Opificio della Conoscenza”; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 

31,comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è il Prof. Giovanni Sotgiu, in qualità di Direttore della 
Struttura S.S.D. Formazione, Ricerca, Programmi Assistenziali e Sperimentazione Clinica; 

 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 
 

 Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata 
per farne parte integrante e sostanziale 

 

 Di procedere alla liquidazione degli importi lordi indicati nel prospetto allegato alla presente deliberazione 
( Allegato 1) per le docenze interne, per il rimborso spese al dott. Gianluca Gonzi in qualità di Coordinatore 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 5 
 

per il monitoraggio degli istruttori Training Center AHA AOU di Sassari e per l’utilizzo dell’aula a favore 
della Srl “Opificio della Conoscenza”; 

 

 Di dare atto che per, la procedura di affidamento finalizzata all’utilizzo di un’aula formativa esterna 
all’Azienda, è stato assegnato lo CIG - ZAE3D99BA0; 

 

 Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari a € 1878,42 (oltre Iva 
di Legge al 22%) per un totale di € 1988,42 come descritto nell’ Allegato 1 e graverà sul conto n° 
A506030204 “Spese per corsi di Formazione e aggiornamento professionale”, BDG_S_10 Budget spesa 
formazione, anno 2023; 

 Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 
 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

       Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 
 
 
 

 
Il DIRETTORE SANITARIO     LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
       Dott. Luigi Cugia                  Dott.ssa Maria Dolores Soddu 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•  nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• Allegato 1 


		2023-12-12T13:30:13+0100
	Giovanni Sotgiu


		2023-12-12T17:18:42+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-12-12T17:20:52+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-12-12T17:22:28+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-12-12T17:23:50+0100
	CRASTI MARINA IOLE




